Дело № 1-48/2020 год

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

Составлен в совещательной комнате 05 февраля 2020 года

Московский районный суд г. Калининграда в составе:

Председательствующего судьи Дмитриковской Е.Е., 

при секретаре Селиной Л.А.,

С участием:

Государственного обвинителя – помощника Калининградского транспортного прокурора Гуторовой А.З.,

Подсудимого ФИО1,

Защитника Кадочникова С.Ю.,

Рассмотрев в помещении суда в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил умышленное преступление при следующих обстоятельствах.

ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, в неустановленное время, в неустановленном месте и при неустановленных обстоятельствах приобрёл порошкообразное вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащее в своём составе наркотическое средство карфентанил общей массой 0,021 грамма, что является крупным размером и порошкообразное вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащее в своём составе наркотическое средство карфентанил, героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), установить изомерный состав которого не представляется возможным ввиду отсутствия соответствующих методик и оборудования, общей массой 0,015 грамма, что является крупным размером.

После чего ФИО1, осуществляя реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, поместил в пачку сигарет «Rothmans», хранящуюся в правом внутреннем нагрудном кармане надетой на него куртки, свёрток с порошкообразным веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащей в свеем составе наркотическое средство карфентанил общей массой 0,021 грамма, что является крупным размером и свёрток с порошкообразным веществом, являющимся смесью (препаратом), содержащим в своём составе наркотическое средство карфентанил, героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), установить изомерный состав которого не представляется возможным ввиду отсутствия соответствующих методик и оборудования, общей массой 0,015 грамма, что является крупным размером, где умышленно, без цели сбыта, незаконно хранил указанные наркотические средства в крупном размере, с момента их приобретения до 12 часов 25 минут 06 декабря 2019 года – до момента задержания его сотрудниками ОКОН Западного ЛУ МВД России на транспорте у дома № по ул. М* г. Калининграда.

06 декабря 2019 года в 12 часов 25 минут ФИО1, в рамках проведения оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» задержан сотрудниками ОКОН Западного ЛУ МВД России на транспорте у дома № по ул. М* г. Калининграда, после чего вышеуказанные незаконно хранимые ФИО1 без цели сбыта порошкообразное вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащей в своём составе наркотическое средство карфентанил общей массой 0,021 грамма, что является крупным размером и порошкообразное вещество, являющееся смесью (препаратом), содержащим в своём составе наркотическое средство карфентанил, героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин и вещество из группы меторфанов (левометорфан, декстрометорфан, рацеметорфан), установить изомерный состав которого не представляется возможным ввиду отсутствия соответствующих методик и оборудования, общей массой 0,015 грамма, что является крупным размером, были изъяты из незаконного оборота в ходе его личного досмотра, проведённого сотрудником ОКОН Западного ЛУ МВД России на транспорте в помещении служебного кабинета № ЛОП на водном транспорте по адресу: *** в период времени с 13 часов 05 минут до 13 часов 52 минут 06 декабря 2019 года.

Основанием применения особого порядка принятия судебного решения явилось ходатайство об этом подсудимого ФИО1, который согласился с предъявленным ему обвинением, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено им добровольно и после консультации с защитником. 

После разъяснения судом последствий судебного разбирательства подсудимый ФИО1 и его защитник Кадочников С.Ю. поддержали ходатайство.

Государственный обвинитель Гуторова А.З. дала согласие на удовлетворение ходатайства подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым ФИО1 согласился, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу и суд его действия квалифицирует по ч.2 ст. 228 УК РФ – незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

При назначении наказания подсудимому ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого им преступления, личность подсудимого, обстоятельства отягчающие и смягчающие наказание.

ФИО1 совершил преступление, которое ст. 15 УК РФ отнесено к категории тяжких преступлений. Правовых оснований для изменения категории преступления не имеется.

Обстоятельством, отягчающим наказание подсудимого ФИО1, суд признаёт рецидив преступлений, поскольку ФИО1 имеет непогашенную в установленном законом порядке судимость по приговору от 21.05.2015 года.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1 суд признает: признание им своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья, нахождение на иждивении несовершеннолетней дочери, а также престарелой бабушки.

Объяснение ФИО1 от 06.12.2019 года не может быть учтено судом как явка с повинной, поскольку дано им после задержания сотрудниками полиции и изъятия наркотического средства, в связи с чем указанное объяснение не носит характер добровольной явки с повинной. 

Также суд учитывает и личность ФИО1, который по месту жительства характеризуется удовлетворительно, по месту бывшей работы ООО «Л*» характеризуется положительно, на учёте психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит. 

Согласно заключению амбулаторной судебно – психиатрической экспертизы № от 13.01.2020 года ФИО1 в прошлом и в настоящее время каким – либо хроническим психическим расстройством не страдает и не страдал, а выявляет клинические признаки средней стадии синдрома зависимости от опиоидов (наркоманией). Указанные изменения со стороны психики не столь значительны, не достигают степени психоза или слабоумия и не нарушают у ФИО1 способность осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В период, относящийся к инкриминируемому деянию, ФИО1 признаков временного психического расстройства не обнаруживал, он мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в тот период времени. Как страдающий наркоманией, ФИО1 нуждается в лечении, медицинской и социальной реабилитации. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается.

С учётом характера и повышенной степени общественной опасности совершённого ФИО1 преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, личности подсудимого, обстоятельств отягчающих и смягчающих наказание, а также влияния назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи, суд полагает, что наказание подсудимому ФИО1 должно быть назначено в виде лишения свободы, с учётом требований ч.5 ст. 62 УК РФ. Обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, суд признаёт исключительными и полагает возможным назначить ФИО1 наказание с применением ст. 64 УК РФ меньше, чем предусматривает санкция ч.2 ст. 228 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительного наказания судом не установлено.

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу подлежит изменению на заключение под стражу, в целях обеспечения исполнения приговора суда, и исключения риска возможности ФИО1 скрыться, воспрепятствовав исполнению судебного решения.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307 – 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде лишения свободы на срок – 1 (один) год с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения осуждённому ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу и взять под стражу в зале суда. 

Срок отбытия наказания осуждённому ФИО1 исчислять с 05 февраля 2020 года.

В соответствии с ч.3.2 ст. 72 УК РФ зачесть в срок отбываемого осуждённым ФИО1 наказания срок его содержание под стражей в период с 05 февраля 2020 года и до вступления приговора в законную силу из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства: ***

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Калининградский областной суд через Московский районный суд г. Калининграда в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осуждённым ФИО1 в тот же срок со дня получения копии приговора. Осуждённый вправе в течение 10 суток со дня вручения им копии приговора либо со дня вручения ему копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в своей апелляционной жалобе либо направив в суд соответствующее ходатайство. 

Судья: подпись

Копия верна. 

Судья Е.Е. Дмитриковская